承高应急工矿商贸字﹝2020﹞1号
承德高新区应急管理局

关于印发《承德高新区2020年非煤矿山安全监管工作要点》的通知

各托管镇安监站，相关企业单位：

根据《承德市2020年非煤矿山安全监管工作要点》制定了《承德高新区2020年非煤矿山安全监管工作要点》，现印发你们，请结合本地实际抓好落实。

（此文件公开发布）

承德高新区应急管理局

                             2020年4月13日

 高新区2020年非煤矿山安全监管工作要点

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述精神，牢固树立安全发展、绿色发展、高质量发展理念，坚持问题导向、防化并举，按照“机制体制强基础、培训教育提能力、专项整治补短板、科技强安做保障、严格执法抓巩固、绿色创建促提升”的原则，持续抓好全区非煤矿山安全生产工作。

二、工作目标

以防范化解重大安全风险，减少一般事故，遏制较大以上事故为目标，力争实现事故起数和死亡人数双下降，推进全区非煤矿山安全生产形势稳定向好。

三、重点工作

（一）以“双控预防机制”建设为抓手，强化安全生产机制体制建设，夯实安全生产基础。
1.加强安全生产动态管理，掌握安全生产特点规律。进一步开展非煤矿山核查，查清基本情况和安全生产状态，完善“互联网+”系统信息，3月底前建立健全非煤矿山动态监管台账，掌握企业安全生产规律特点。
2.全面开展“双重预防机制”建设、标准化创建，持续保持安全生产动态达标，确保绿色矿山创建实效。一是7月底前组织召开“双重预防机制”建设现场会，所有生产企业年底前完成“双重预防机制”建设。二是年底前所有生产企业完成标准化创建，达到三级以上标准化等级。三是按照已达标抓巩固、未达标抓创建原则，年底前所有生产建设矿山实现安全生产动态达标，年度内取得标准化等级的视同安全生产动态达标。

3.针对性开展教育培训，发挥事故警示教育震慑。结合年度工作会议开展一次事故警示教育，年度内至少组织开展一次事故警示教育。

（二）以三年专项整治攻坚为抓手，大力实施科技强安，高标准推进绿色矿山建设。

4.实施“科技强安”，加强矿山安全生产保障能力建设。适时召开矿山“机械化换人、自动化减人”，推动矿山机械化、自动化、智能化、信息化建设。

5.加大执法检查力度，巩固安全生产成效。继续参加市局组织开展的非煤矿山“专家会诊”隐患排查工作。

（三）以防范重点时段、特殊时期事故发生为抓手，加强停产停建矿山监管，堵塞监管盲区和死角。

6.加强停产停建矿山企业管理，坚决堵住监管盲区和死角。一是进一步对停产停建矿山进行调查，查明底数和状态，建立台账，探索建立停产停建矿山分类监管办法，加强乡镇、村联防联控，堵住监管盲区和死角二是严格复工复产验收，加强复工复产过程监管。
7.强化重点时段、特殊时期非煤矿山安全监管。一是通过微信等方式转发《关于做好疫情防控期间非煤矿山安全生产工作的通知》，加强疫情期间非煤矿山安全生产管理。二是加强两会、两节、国庆等重大节日和重要活动期间安全监管，确保企业安全生产稳定大局。

（四）以巩固主题教育成果为抓手，强化党风廉政教育，提升系统人员遵纪守规意识。

8.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做好“两个维护”，始终坚持用政治原则、政治要求、政治标准指导业务工作和检验业务成效。深入贯彻落实中央“八项规定”，持续深化纠正“四风”，坚持“两个以上率下”，持之以恒开展“三转”活动，牢记全心全意为人民服务的根本宗旨，保持想干事、真干事、干成事的精神状态。